

# INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/10	2023/1/7	グリーンカレー GREENCURRY&RICE グ リーンカレー	株式会社カラミノ フーズ	回収の理由： 食品表示法違反 「えび」アレルギー表示の欠落 使用原材料の「グリーンカレーペースト」に「えび」が使用されていることが判明。  アレルギー濃度的には微量であること、およびコンタミ表記に「えび」の記載があるため、「重篤なアレルギー患者の方が本品を購入する可能性は低く、健康被害を及ぼす可能性は極めて低いと思われませんが、万全を期して自主回収いたします。  現在のところ健康被害は発生しておりませんが、えびアレルギーの方がお召し上がりになった場合、呼吸困難等のアナフィラキシーショック症状を引き落とす可能性があります。		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030308&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030308&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/10	2023/1/7	グリーンカレー	株式会社カラミノ フーズ	回収の理由： 食品表示法違反 「えび」アレルギーの表示の欠落 使用原材料の「グリーンカレーペースト」に「えび」が使用されていることが判明。 アレルギー濃度的には微量であること、およびコンタミ表記に「えび」の記載があるため、重篤なえびアレルギー患者の方が本品を購入する可能性は低く、健康被害をおよぼす可能性は極めて低いと思われませんが、万全を期して自主回収いたします。  現在のところ健康被害は発生しておりませんが、えびアレルギーの方がお召し上がりになった場合、呼吸困難等のアナフィラキシーショック症状を引き起こす可能性があります。		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030307&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030307&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/10	2023/1/6	めんべい 肉ごぼ天うどん味	株式会社山口油屋 福太郎	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限誤記載 2023.05.29が正しい賞味期限の商品に対し、一部に2029.05.29の賞味期限を記載し販売したため 箱の中身の個包装品には、正しい賞味期限が記載してあります。  誤った賞味期限までの品質保持の証明ができず、油脂の酸化等により、腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030306&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030306&amp;screenkbn=01</a>

## INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/10	2023/1/7	黒米もち、もちミックス	工房なるこ	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染のおそれ  カビの汚染により体調不良を生じるおそれがある。		微生物	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030305&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030305&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/10	2022/12/29	砂糖味かきもち、 小鏡餅	米白餅本舗	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ  賞味期限を印字する機械の不具合によるピンホールのため袋の中に酸素が残留しカビが発生する可能性があります。		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030302&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030302&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/11	2022/12/28	ばぁばあのかしわめし	株式会社祐貴や	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限 印字ミス 製造番号①本来「2023年2月27日」で表示すべきところを「2023年7月27日」と記載していた。  製造番号②も同様		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030314&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030314&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/11	2022/12/31	魚介の旨味！パエリア ヴァレンシア	利恵産業株式会社	回収の理由： 食品表示法違反 ・卵・乳成分のアレルゲン表示の欠落 ・一部の添加物表示の欠落		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030312&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030312&amp;screenkbn=01</a>

# INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/11	2023/1/9	ヤマザキ 竹の子土佐煮 ヤマザキ お煮しめ	株式会社たかき	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ  2品とも要冷蔵（10度以下）で販売すべきところ、常温で販売した。 「ヤマザキ 竹の子土佐煮」は、20パックのうち9パックは賞味期限後も販売した。		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030311&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030311&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/12	2023/1/11	グレープモラセス	株式会社神戸物産	回収の理由：  一括表示に記載のない保存料（安息香酸）が検出されたため		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030318&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030318&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/12	2023/1/10	3種アソートチーズ	株式会社高見澤	回収の理由：  食品表示法違反  本来「賞味期限 23.04.19」とされる表示が印字されていなかったため		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030317&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030317&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/13	2023/1/11	おいしい減塩 くんさき	株式会社合食	回収の理由：  食品衛生法違反のおそれ  容器膨張および香味変化の可能性があるため		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030321&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030321&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/16	2023/1/11	国産なすからし漬	マルカ食品株式会社	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限表示ラベルの誤表記 誤) 賞味期限23.12.18（保存温度-18℃以下）、 正) 賞味期限23.01.18（保存温度10℃以下）		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030325&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030325&amp;screenkbn=01</a>

## INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/16	2023/1/4	イカリングフライ	交洋ホールディングス株式会社	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限表示の欠落		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030324&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030324&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/16	2023/1/13	レバー刺し	YHC合同会社	回収の理由：  食品衛生法第13条第2項違反  食品、添加物等の規格基準に適合しない方法で加熱食肉製品（包装後加熱）を製造し、販売した。		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030323&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030323&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/16	2023/1/11	ロマニコオーガニックエキストラヴァージンオリーブオイル	オリエントコマース株式会社	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限誤表記商品が混在している。 誤：2028年8月31日、正：2024年8月31日		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030322&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030322&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/17	2023/1/11	ベルギーショコラダブルシュークリーム エクレールショコラ	ホクレンショップ 苫小牧店	回収の理由： 食品表示法違反 消費期限23.1.12と表示すべきを誤って賞味期限23.2.2と表示して販売した。  消費期限である23.1.12以降に喫食した場合、健康被害が発生する可能性がある。		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030330&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030330&amp;screenkbn=01</a>

## INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/17	2023/1/5	薔薇のぶっせ	株式会社仁々木	<p>回収の理由：</p> <p>賞味期限の記載間違い</p> <p>2022年12月23日に該当の商品【薔薇のぶっせ】につき、賞味期限2023年1月12日のところを誤って「22.1.12」のシールを48個貼り2022年12月24日より販売をしてしまった。</p> <p>同様の間違いを</p> <p>2022年12月25日に「賞味期限2023年1月14日」⇒「22.1.14」の商品を48個店頭陳列</p> <p>2022年12月26日に「2023年1月15日」⇒「22.1.15」の商品を48個に店頭陳列</p>		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030329&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030329&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/17	2023/1/16	ベストプライス 鮭とば	イオン株式会社	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反</p> <p>加工所「オルソン株式会社本郷パックセンター」にて、2022年11月1日に800袋の商品を製造する際、賞味期限2023.2.28と印字すべきでしたが、誤って「賞味期限22023.2.28」と印字し出荷、販売してしまったことが判明したため自主回収いたします。</p>		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030327&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030327&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/17	2022/12/28	えびいかミックス 220g	北島水産株式会社	<p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反のおそれ</p> <p>軟質プラスチック異物混入の可能性があったため</p>		硬質異物	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030326&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030326&amp;screenkbn=01</a>

# INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/18	2022/11/18	落花せん	株式会社かしわ堂	<p>回収の理由：</p> <p>対象商品の一部ロットにおいて、原材料として使用している落花生に通常の風味と異なる（消毒臭のようなにおいや味がする）ものが一部混入していたことが判明いたしました。</p> <p>調査したところ残留農薬の検出はありませんでしたが、臭気検査でごく微量の臭気成分を検出いたしました。</p> <p>分析機関より、検出量はごく微量であり人体への悪影響や健康被害を起こすものではないとの報告を受けておりますが、万全を期すため該当する賞味期限の対象商品について自主回収いたします。</p>		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030335&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030335&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/18	2023/1/12	十二単	(株)長崎堂	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反のおそれ 外箱の一括表示が賞味期限：2023.01.23の製品に、一部個包装賞味期限：23.01.09の製品が混入してしまったため。 製品の保存試験におきまして安全性を確認しており、2023.01.23までに食された場合でも直接健康被害はないものと考えます。 賞味期限を過ぎましてもお客様からご連絡がありましたら商品のお取替え又はご返金ご希望のお客様に対しましてはご対応させていただきます。（1月31日位迄）</p>		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030334&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030334&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/18	2023/1/16	韓国ジャパンのり	加藤産業株式会社	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反 賞味期限の誤印字 2023年9月29日と表示するべきところを2923年9月29日と表示</p> <p>健康被害は発生しておりませんが、誤った賞味期限までの品質 保持の証明ができず、油脂の酸化等により、腹痛、嘔吐、発熱等の健康被害が発生する可能性があります。</p>		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030333&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030333&amp;screenkbn=01</a>

# INFORMATION(リコール情報) 2023.1.7-2023.1.20

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/1/18	2023/1/16	ベビーコーン水煮	首舜株式会社	回収の理由：  食品表示法違反  賞味期限表示の欠落		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030332&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030332&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/19	2023/1/13	mami+EL 脂肪0プレーンヨーグルト	株式会社マミー マート	回収の理由：  お客様よりのお申し出により通常商品と比較し粘度が低い状態（やわらかい）であった為、念の為回収。店頭陳列分は即バックルームへ下げ、また販売分に関してはお客様への周知を行い、回収を促す。		その他	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030339&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030339&amp;screenkbn=01</a>
2023/1/20	2023/1/18	五代目小玉こんにゃく	株式会社倉島食品	回収の理由：  食品表示法違反 賞味期限印字不良（印字機のトラブルで賞味期限が印字されていない商品が混入している）		表示不備	<a href="https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030342&amp;screenkbn=01">https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030342&amp;screenkbn=01</a>